Ata nº 09/2023
[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Nona Sessão Plenária Ordinária, Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 025 e 026/2023 do Poder Executivo Municipal; Ofício nº 081/2023 do Prefeito Municipal; Convite para Fórum Democrático de Desenvolvimento Regional promovido pela Assembleia Legislativa; Pedidos de Providências nºs. 22 e 23/2023 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou os pedidos de providências de sua autoria nos quais solicita construção de pista de Motocross e colocação de bueiro. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, concordou com a solicitação de colocação de bueiro feita pelo Vereador Leonir dizendo que também já fez a mesma solicitação. Afirmou que concorda com a solicitação de construção de pista de Motocross apoiando a causa. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, concordou com a necessidade de definição de um local para a prática do Motocross. Sugeriu que fosse construído um local para todas as práticas (Motocross, laço, etc), com infraestrutura, citando outros Municípios em que são construídos centros de eventos municipais englobando todas as áreas. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, parabenizou o Vereador Leonir pelo pedido de área para a pista de Motocross manifestando-se favoravelmente. Explanou sobre a importância do lazer para todos. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, esclareceu que a área sugerida (do antigo lixão) está em processo de estudo para utilização para outra finalidade. Manifestou-se favoravelmente a demanda concordando com a sugestão do Vereador Cristian acerca da construção de um centro de eventos municipal. Explanou sobre os Projetos de Lei apresentados ressaltando a importância de cada um deles. Comunicações: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, esclareceu que houve a destinação de um recurso no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), através do deputado Afonso Motta, para a bancada do PDT, cujo número da emenda foi 30200010. Afirmou que a bancada do PDT vem trabalhando fortemente para a liberação de recursos para o município de Ernestina. Sugeriu que todos os Vereadores procurassem os deputados que apoiaram para obter recursos para investimentos nas melhorias necessárias para o Município. Agradeceu pelo atendimento recebido nos gabinetes dos Deputados Afonso Motta, Gerson Burmann e Pompeo de Mattos. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou os Vereadores Tiago e Antonio Carlos Ferreira pela iniciativa de buscar recursos para aplicação em Ernestina. Disse que o PSDB deveria destinar mais recursos para o Município, visto que a administração municipal conta com o PSDB, assim como a administração estadual. Explanou sobre os recursos destinados pelo Deputado Sanderson. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 23/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um crédito suplementar no valor de R$-1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), para Pavimentação da Rua Ellemar Eggers e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, manifestou-se favoravelmente ao projeto. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Poder Executivo pela iniciativa de pavimentar a Rua Elemar Eggers. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, falou sobre a importância de execução da obra. Defendeu que fossem feitas melhorias na estrada da Prainha. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 24/2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder Auxílio Financeiro e firmar Termo de Fomento com a SOCIEDADE ESPORTIVA FEMININA E MASCULINA DE ERNESTINA - SEFE e dá outras providências.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, disse que este repasse é possibilitado porque a entidade está com a documentação regularizada, sugerindo que os praticantes do Motocross também fizessem a regularização possibilitando o recebimento de recursos públicos futuramente. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 25/2023 de autoria da Mesa Diretora da Câmara que “Altera a redação do Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.437/2016 de 19 de julho de 2016 que “DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE VALE ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As Comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, parabenizou os Vereadores Tiago e Ferreira pela iniciativa de buscar recursos para o Município. Afirmou que desconhecia a intenção de destinação da área do antigo lixão desejando que outra área fosse encontrada para a construção da pista de Motocross. Solicitou a instalação do abrigo escolar na Rua Professor Adão Oscar Wiebling. Informou, novamente, a ocorrência de ruído ensurdecedor nos fundos da cooperativa, Rua João Gonçalves da Silva, pedindo providências por parte da administração municipal. Disse que esteve visitando a escola João Alfredo Sachser, pedindo que fossem solucionadas questões relacionadas à calha, ausência de piso e de redes de proteção na quadra. Afirmou que o Assessor do Deputado Afonso Motta esteve visitando o Município hoje. Convidou a comunidade para participar do Congresso de Missões na Igreja Assembleia de Deus. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que a Câmara trabalha em conjunto com o Poder Executivo para viabilizar o atendimento de demandas dos munícipes. Disse que não houve recebimento de diárias no deslocamento para Porto Alegre, para visitas aos Deputados Afonso Motta, Pompeo de Mattos e Gerson Burmann. Explanou que, no seu entender, a votação dos Deputados é reflexo do trabalho desempenhado e dos recursos destinados aos Municípios. Parabenizou a todos que participaram do Torneio de Laço ocorrido no último final de semana. Solidarizou-se com a demanda trazida pelos motoqueiros acerca da construção da pista de Motocross. Esclareceu a importância dos Projetos de Lei apresentados nesta data, principalmente aquele que trata da remissão de débitos. Sobre as paradas de ônibus, na RSC 153, disse que o DAER já autorizou a construção. Afirmou que foi informado, também, pelo DAER, que haverá a instalação de lombada eletrônica nas proximidades do trevo do Município. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, mostrou-se solidário com a demanda da construção da pista de Motocross. Parabenizou os Vereadores Tiago e Ferreira pela iniciativa de buscar recursos para o Município. Solicitou que, quem pudesse ajudar com a doação de sangue assim o fizesse, em nome de Maria Edelícia Ortiz, na hemoterapia do Hospital São Vicente e em nome de José Leonir Oliveira Anunciação – NIU, no Hemopasso. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, falou sobre a van adquirida para o município através de recursos destinados pelo senador Luiz Carlos Heinze. Agradeceu ao eletricista Alex Meinem pelo espetacular trabalho desempenhado pelo mesmo. Mostrou-se extremamente grato pela ajuda do mesmo no Torneio de Laço do CTG Tropeiro Velho, também, a todos que prestigiaram o evento e àqueles que trabalharam para viabilizar a realização do evento. Defendeu que o Município construísse um centro de eventos para que todas as entidades tivessem um espaço para a realização de suas atividades. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, falou sobre o recurso do Deputado Lucas Redecker destinado ao Município. Disse que, no seu entendimento, a bancada deveria trabalhar de forma unida para possibilitar a destinação de um volume maior de recursos para o município de Ernestina, através do partido. Esclareceu que as intervenções necessárias na Escola João Alfredo Sachser serão realizadas oportunamente, pois, encontram-se em resolução de trâmites burocráticos, ressaltando que a situação é de conhecimento do Poder Executivo. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, defendeu que os recursos chegassem ao Município para, então, os Vereadores informarem a população de quem foi o Deputado que destinou. Afirmou que, no seu entendimento, deveriam ser promovidos os Deputados que destinaram recursos para Ernestina, independente da sigla partidária. Informou que haverá uma reunião entre a Associação Comercial e a administração municipal para tratar das obras de pavimentação do “asfalto da barca”. Pediu doação de sangue para o Sr. José Leonir Oliveira Anunciação – NIU, no Hemopasso. Parabenizou o Vereador Ferreira pela viabilização da instalação das lombadas eletrônicas na RSC 153. Defendeu que a pista de Motocross fosse construída em local próximo ao perímetro urbano. Afirmou que, caso houvesse uma área do Município poderia ser viabilizada a destinação de recursos públicos para investimento no local, o que não é possível quando a área é particular. Parabenizou a todos os envolvidos na organização do Torneio de Laço ocorrido no final de semana. O Presidente, Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu ao Senador Heinze pelo recurso que possibilitou a aquisição da van. Informou que a mesma será cadastrada no DAER para fazer o transporte para a escola agrícola de Carazinho, entre outros. Defendeu que cada Vereador apoie diretamente um Deputado para possibilitar uma proximidade maior. Pediu empenho de todos os Vereadores para destinação de um volume maior de recursos para atendimento das demandas municipais. Convidou todos a participar do mutirão de limpeza do cemitério da Encruzilhada Muller na quarta feira. Repassou os contatos da Secretaria da Saúde para atendimento da população. Sobre a segurança nas escolas, afirmou que haverá contratação, através de licitação, em breve. Disse que a Polícia Civil e a Brigada Militar já identificaram o autor da retirada da placa da cápsula do tempo. Defendeu melhorias na quadra de esporte da Escola Educarte. Voltando a falar, o Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, defendeu que seja feita uma licitação com a maior brevidade possível, para a contratação de segurança pra as escolas. Voltando a falar, o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, afirmou que visitou a Escola Educarte e, ao contrário do Presidente, não identificou riscos. Disse que está em contato com Deputados para a viabilização da destinação de emendas parlamentares para o fechamento da quadra. O Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 24 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pelo Presidente e 1º Secretário:
Vereador Juliano Arend – Presidente:________________________________________
Vereador Antonio Carlos Ferreira – 1º Secretário:_______________________________